ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯМОЗДОКСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ
№16-Д от 22.03.2021 г.

О создании Координационного совета при Администрации
местного самоуправления Моздокского района по малому и
среднему предпринимательству

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 г. №209-ФЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Моздокский район,
постановляю:
1. Создать Координационный совет при Администрации местного самоуправления Моздокского района по малому и среднему предпринимательству.
1. Утвердить состав Координационного совета при Администрации местного самоуправления Моздокского района по малому и среднему предпринимательству согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
1. Утвердить Положение о Координационном совете при Администрации местного самоуправления Моздокского района по малому и среднему предпринимательству согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
1. Отделу по организационным вопросам и информационному обеспечению деятельности Администрации местного самоуправления Моздокского района (Савченко А.В.) опубликовать настоящее постановление в газете «Время, события, документы» и разместить на официальном сайте Администрации местного самоуправления Моздокского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
1. Признать утратившим силу постановление Главы Администрации местного самоуправления Моздокского района от 20.09.2013 г. №27-Д «О создании Координационного совета при Администрации местного самоуправления Моздокского района по малому и среднему предпринимательству».
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по организации малого предпринимательства и торгового обслуживания Администрации местного самоуправления Моздокского района С.В. Меньшаева.

Глава Администрации								 О. Яровой

Исп.: С. Меньшаев, тел. 3-10-94
[bookmark: _GoBack]
Приложение №1
к постановлению
Главы Администрации
местного самоуправления
Моздокского района
№16-Д от 22.03.2021 г.

СОСТАВ
Координационного совета при Администрации местного
самоуправления Моздокского района по малому и
среднему предпринимательству

	Председатель:

	Адырхаев Р.В.
	– первый заместитель Главы Администрации местного самоуправления Моздокского района;

	Заместитель председателя:

	Меньшаев С.В.
	- начальник отдела по организации малого предпринимательства и торгового обслуживания Администрации местного самоуправления Моздокского района;

	Секретарь:

	Шигида М.Н.
	- главный специалист отдела по организации малого предпринимательства и торгового обслуживания Администрации местного самоуправления Моздокского района;

	Члены Координационного совета:

	Тюникова Е.А.
	– заместитель Главы Администрации - начальник Управления финансов Администрации местного самоуправления Моздокского района;

	Кваша Е.А.
	- начальник отдела по юридическим вопросам Администрации местного самоуправления Моздокского района;

	Федина Г.А.
	- начальник отдела по земельным вопросам Администрации местного самоуправления Моздокского района;

	Хубецова Т.В.
	– начальник отдела по развитию сельского хозяйства Администрации местного самоуправления Моздокского района;

	Колесникова Н.А.
	– начальник отдела по управлению имуществом Администрации местного самоуправления Моздокского района;

	Горбанева Е.П.
	- начальник отдела по экономическим вопросам Администрации местного самоуправления Моздокского района;

	Джансузян Э.Б.
	– депутат Собрания представителей Моздокского района (по согласованию);

	Карякина Н.И.
	- директор ГКУ «Центр занятости населения» по Моздокскому району (по согласованию);

	Козонов М.Х.
	– руководитель ИФНС России по Моздокскому району (по согласованию);

	Ибрагимов А.А.

	– председатель профсоюза предпринимателей Моздокского района (по согласованию).

Приложение №2
к постановлению
Главы Администрации
местного самоуправления
Моздокского района
№16-Д от 22.03.2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете при Администрации местного самоуправления Моздокского района по малому и среднему предпринимательству

1. Общие положения.
1.1. Координационный совет при Администрации местного самоуправления Моздокского района по малому и среднему предпринимательству (далее - Совет) создан во исполнение Программ «Развития и поддержки малого и среднего предпринимательства Моздокского района» и «Поддержка субъектов предпринимательства Моздокского района, пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции».
1.2. Совет является коллегиальным органом Администрации местного самоуправления Моздокского района, координирующим и контролирующим выполнение мероприятий Программ «Развития и поддержки малого и среднего предпринимательства Моздокского района» и «Поддержка субъектов предпринимательства Моздокского района, пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции» (далее - Программы), а также осуществляющим функции экспертного и консультативного органа Администрации местного самоуправления Моздокского района по вопросам развития малого и среднего предпринимательства в Моздокском районе.
Решения Совета являются обязательными для ответственных исполнителей Программ.
1.3. Решение о создании Совета принимается Главой Администрации местного самоуправления Моздокского района.
1.4. Персональный состав Совета утверждается Главой Администрации местного самоуправления Моздокского района.
В работе Совета могут принимать участие с правом совещательного голоса представители структурных подразделений и органов Администрации местного самоуправления Моздокского района, органов местного самоуправления поселений, эксперты и другие специалисты.
1.5. Члены Совета выполняют свои функции на общественных началах.
1.6. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Республики Северная Осетия-Алания, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Моздокского района и настоящим Положением.

2. Задачи и функции Совета.
2.1. Основными задачами Совета являются:
- содействие государственной политики, направленной на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства в Моздокском районе РСО-Алания;
- контроль выполнения и координация мероприятий Программ;
- рассмотрение вопросов малого и среднего предпринимательства, требующих межотраслевой, межрегиональной, международной координации;
- участие в разработке и реализации федеральных, межрегиональных, отраслевых программ поддержки и развития малого и среднего предпринимательства;
- разработка проектов программ Моздокского района по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства на последующие периоды;
- исследование и обобщение проблем развития малого и среднего предпринимательства;
- рассмотрение спорных вопросов и жалоб, возникающих при финансовой или имущественной поддержке проектов и программ развития малого и среднего предпринимательства.
2.2. Для выполнения поставленных задач за Советом закрепляются следующие функции:
- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации политики в области развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Моздокский район;
- выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию политики в области развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Моздокский район;
- проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации местного самоуправления Моздокского района, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;
- выработка рекомендаций органам местного самоуправления муниципального образования Моздокский район при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;
- привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработке по данным вопросам рекомендаций;
- участие в разработке и рассмотрении положений о конкурсном отборе проектов и программ поддержки и развития малого и среднего предпринимательства и порядка их финансирования за счет средств бюджета Моздокского района;
- участие в реализации муниципальных программ поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в Моздокском районе;
- организация и проведение конкурсов и подготовка решений по финансированию инвестиционных предпринимательских проектов, проектов развития инфраструктуры и других мероприятий Программ;
- создание рабочих комиссий для выполнения поставленных задач;
- осуществление контроля за использованием средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программ;
- координация работы с организациями, занимающимися развитием малого и среднего предпринимательства в Моздокском районе.

3. Права, обязанности и порядок работы Совета.
3.1. Совет имеет право:
- готовить проекты постановлений и распоряжений Главы Администрации местного самоуправления Моздокского района, по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;
- создавать рабочие комиссии для выполнения поставленных задач, персональный состав которых формируется и утверждается председателем Совета;
- получать в установленном порядке от органов исполнительной государственной власти и органов местного самоуправления Моздокского района, предприятий и организаций необходимую для работы информацию;
- для получения консультаций, анализа и экспертизы проектов развития малого и среднего предпринимательства привлекать независимых экспертов, предпринимателей, представителей органов местного самоуправления городского и сельских поселений Моздокского района;
- согласовывать выносимые на рассмотрение Главы Администрации местного самоуправления Моздокского района, Собрания представителей Моздокского района, проекты нормативно - правовых документов по вопросам малого и среднего предпринимательства.
3.2. Работой Совета руководит председатель Совета, а в его отсутствие - заместитель председателя Совета.
3.3. Председатель Совета:
- осуществляет руководство работой Совета;
- ведет заседания Совета;
- подписывает документы Совета;
- обеспечивает и контролирует выполнение решений Совета;
- координирует работу членов Совета, рабочих комиссий, привлеченных экспертов.
3.4. Секретарем Совета по должности является главный специалист отдела по организации малого предпринимательства и торгового обслуживания Администрации местного самоуправления Моздокского района.
3.5. Организационно - техническое обеспечение работы Совета возлагается на Администрацию местного самоуправления Моздокского района.
3.6. Совет созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует более 50% от списочного состава Совета.
По итогам заседания Совета оформляется протокол заседания, который подписывается председателем и секретарем Совета, а также всеми присутствующими членами Совета.
Решения и рекомендации Совета доводятся до сведения заинтересованных органов и организаций.
3.7. Решение Координационного Совета принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.
3.8. В работе Совета могут принимать участие представители органов местного самоуправления городского и сельских поселений.
3.9. Период действия Совета определяется сроком реализации Программ.